II 2. Der Ort der Dämonen

Es ist nicht Aufgabe der erhabenen Götter, sich zu diesen Dingen herabzulassen. Das ist vielmehr das Los der mittleren Gottheiten,¹⁰⁶ die in den Bereichen der Luft,¹⁰⁷ die der Erde benachbart und dem Himmel nicht weniger nahe sind, ebenso leben wie in jedem Teil der Natur die jeweils zugehörigen Lebewesen, diejenigen, die sich im

animalia, in aethere volventia⁴⁹, in terra gradientia. **8** nam cum quattuor sint elementa notissima, veluti quadrifariam natura magnis partibus determinata, sintque⁵⁰ propria animalia terrarum, <aquarum,>⁵¹ flammarum – siquidem Aristoteles (138) auctor est in fornacibus flammantibus quaedam [propria]⁵² animalia pennulis apta volitare totumque aevum suum in igni deversari, cum eo exoriri cumque eo extinguere – praeterea cum totiuga sidera, ut iam prius dictum est, sursum⁵³ in aethere, id est in ipso liquidissimo ignis ardore, compareant, cur hoc solum quartum⁵⁴ elementum⁵⁵ aeris, quod tanto spatio intersitum est, cassum ab omnibus, desertum a cultoribus suis natura pateretur, quin in eo quoque aeria⁵⁶ animalia gignerentur⁵⁷, ut in igni flammida, in unda fluxa, in terra glebulenta? nam quidem qui aves aeri attribuet, falsum sententiae meritissimo dixeris, quippe [quae aves]⁵⁸ nulla earum ultra Olympi verticem sublimatur. qui cum (139) excellentissimus omnium⁵⁹ perhibeatur, tamen altitudinem perpendiculari si metiare, ut geometrae autumant, <decem>⁶⁰ stadia altitudo fastigii non aequiperat, cum sit aeris agmen immensum usque ad citimam lunae helicem, quae⁶¹ porro aetheris sursum (140) versus exordium⁶² est. quid igitur tanta vis aeris, quae ab humillimis lunae anfractibus usque ad summum Olympi verticem interiacet? quid tandem? vacabitne animalibus suis atque erit ista naturae pars mortua ac debilis? immo enim si sedulo advertas, ipsae quoque aves terrestres⁶³ animal, non

⁴⁹ *volventia* B] *volantia* B² cett. codd.

⁵⁰ *sintque* P_a Rom.] *sint quae* B² : *sit quae* BMFGPU : *sitque* VAONL : *sit quaedam* RB³

⁵¹ add. Mercerus

⁵² secl. Ribbeck, Beaujeu] *tuetur* Moreschini : *parvula* Thomas

⁵³ *sursum* Rom.] *cursum* codd.

⁵⁴ *quartum* B³ Vulcanius] *quattuor* vel *III*. codd.

⁵⁵ *elementum* B³ Vulcanius] *elementorum* AO : *elementa* cett. codd.

⁵⁶ *aeria* Thomas] *aeri* B : *aere* B² cett. codd.

⁵⁷ *gignerentur* FRO] *gigneret* AG Mercerus, Thomas : *-rent* cett. codd.

⁵⁸ secl. Mercerus

⁵⁹ *omnium*] *omnium* <*montium*> add. Lütjohann, Thomas : *montium* Rohde

⁶⁰ add. Colvius

⁶¹ *helicem, quae* Floridus] *faelicemque* codd.